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Ægteskabsdialog
i Danmark
Tlf.: 23 80 28 00
Mail: info@aegteskabsdialog.dk

Bestyrelse
Helle & Bruno Kristoffersen, Fredericia
Astrid & Niels Jørgen Vase, Ødsted
Erna & Jens Nielsen (tilforordnet), Aalborg
Bestyrelsen kan kontaktes på
info@aegteskabsdialog.dk

Vær med
Send X-breve til:
Mona & Jens Jørgen Holm
Blochsvej 6, 6000 Kolding
Xletter@aegteskabsdialog.dk

Giv en gave:
Kontonr.: 1551 – 7720777

Du & Jeg
Udkommer to gange årligt og er et blad 
for alle medlemmer. Vi informerer om 
Ægteskabsdialogs arbejde og opmun-
trer til at vokse sammen som ægtepar.

Deadline til næste blad: 15/1 ‘24.
Redaktion: Sara & Stefan Vase.
saraogstefan@rvase.dk

Login til aegteskabsdialog.dk
På Ægteskabsdialogs hjemmeside kan 
I bag et login få inspiration til dialog 
og hente dialogspørgsmål, se kalender, 
hente Du & Jeg og meget, meget mere.
Brugernavn: dialog Kode: 1010

Gør et godt ægteskab bedre
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Ægteskabsdialog har (igen) 
vist sin berettigelse. For på 
seneste afholdte og meget 

vellykkede weekend var der 15 par 
med, hvilket har været en stor op-
muntring.

Weekenden blev holdt på LM´s 
Kursuscenter Virksund og udg-
ifterne kunne holdes nede ved at 
vi selv kunne stå for maden. Ram-
merne gav også mulighed for at for-
bønspar kunne deltage med både 
forbøn og eget program fra lørdag 
til søndag, hvor vi oplevede både in-
spiration og et rigtig godt fællesskab 
med hinanden om arbejdet. Næste 
weekend bliver holdt samme sted 
15.-17. marts 2024. Indtil videre er 
det vores plan at tilbyde en weekend 
årligt om foråret i Virksund.

Arbejdet i Ægteskabsdialog er 
så godt og vigtigt, at det må være 
ikke bare bestyrelsens, men alle eng-
agerede ægtepars opgave at udbrede 
det til gavn og glæde for mange flere 
ægtepar. Forud for sidste weekend 
havde vi fået både en artikel og en 
stor annonce i den fælleskirkelige 
ugeavis Udfordringen, og vi tror, at 
nye par ad den vej opdagede vores 
arbejde. Vi vil nok gøre det igen, 
men allerstørst betydning for udbre-

delsen er, når par, der har været på 
weekend, fortæller videre til andre 
om, hvad det har betydet for dem at 
være på weekend.

Ægteskabsdialog indgår i et 
større fællesskab, og i Norden ar-
rangeres weekender i både Norge, 
Sverige, Finland og Island. Endvid-
ere afholdes ledermøder flere gange 
årligt mest på Teams, men hvert an-
det år er der et fysisk møde med to 
par fra hvert land. I år blev der holdt 
møde i Sverige, mere herom andet-
steds i bladet. I det nordiske arbejde 
hjælper vi hinanden. I nogle år har 
vi således måttet låne et præstepar 
fra et af de andre nordiske lande til 
at udfylde pladsen på den danske 
weekend, men nu har vi den store 
glæde, at Elisabeth og Johannes har 
engageret sig i arbejdet og helt kan 
udfylde pladsen som præstepar på 
vore egne weekender.

Ved årsmødet i maj hørte vi et 
oplæg fra et par, der med stor åben-
hed og engagement fortalte om, 
hvad det betyder for parforholdet at 
få et handikappet barn, det berørte 
os alle meget.

fortsættes på næste side

Nyt fra bestyrelsen
Tekst: Astrid & Niels Jørgen Vase
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På generalforsamlingen lykkedes 
det desværre ikke at finde et nyt par 
til bestyrelsen, så det blev besluttet 
at gå videre et år med to par i besty-
relsen. Vi håber på en snarlig fuld-
tallig bestyrelse.

Næste årsmøde holdes 25. maj 
2024 i Vejle. Skriv allerede nu da-
toen i kalenderen.

I Ægteskabsdialog deler vi arbej-
det mellem os ved at lade flere par 

have afgrænsede opgaver. Vi siger 
tak til Grethe og Vagn, som gennem 
mange år har koordineret cirkelar-
bejdet og byder velkommen til Hege 
og Philip fra Hirtshals, som nu har 
påtaget sig opgaven. Det er vores 
håb og bøn, at der bliver ved med 
at komme par, som kan være med 
i fællesskabet med at bære arbejdet 
både i forbøn og med konkrete op-
gaver.

del jeres GLÆDE med andre
fortæl om næste DIALOGWEEKEND

Stikord til samtale: Hvad fik vi ud af det? Hvad håber vi, at 
andre får ud af det? Hvem står bag? Er det godt nok?

15. - 17. marts 2024
Virksund Kursuscenter
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Andagt 

Om nadveren og ægteskabet
Herren Jesus tog i den nat, da han blev forrådt, et brød, takkede, brød 
det og sagde: »Dette er mit legeme, som gives for jer; gør dette til ihu-
kommelse af mig!« Ligeså tog han også bægeret efter måltidet og sagde: 
»Dette bæger er den nye pagt ved mit blod; gør dette, hver gang I drikker 
det, til ihukommelse af mig.

(1. Kor. 11, 23-25)

J eg mødte, for kort tid siden, en 
forfriskende tolkning af nad-
veren.
Taleren sagde, at når vi får Jesu 

kød og blod og fortærer det, bliver 
Jesus en del af hver en celle i vores 
krop. Derfor er det ikke mig, Gud 
ser, når jeg en dag skal stå for hans 
dom, Gud ser Jesus i mig.

Og dermed ser han en uskyldig, 
selvom jeg absolut ikke har levet et 
uskyldigt liv.

Det er en tanke, som har ændret 
min opfattelse af mig selv. Og den 
må også nødvendigvis få betydning 
for, hvordan jeg ser på mine med-
mennesker og ikke mindst min 

ægtefælle.
Hvis jeg ser på Jesus, må min 

første følelse være kærlighed. I alle 
dens bøjninger og betydninger. 
Og jeg kan kun se på mine med-
mennesker – min ægtefælle – med 
kærlighed. I alle de betydninger, vi 
hører om i kærlighedens højsang i 1 
Kor. 13.

Dagligdagen viser, at vi ikke altid 
lykkes med det. Det er konsekvensen 
af syndefaldet. Men en af følgerne af 
kærlighed er jo tilgivelse. Den skal vi 
være flittige til at bruge.

Helle & Bruno Kristoffersen

Kærligheden er tålmodig, kærligheden er mild, den misunder ikke, kær-
ligheden praler ikke, bilder sig ikke noget ind. Den gør intet usømmeligt, 
søger ikke sit eget, hidser sig ikke op, bærer ikke nag. Den finder ikke sin 
glæde i uretten, men glæder sig ved sandheden. Den tåler alt, tror alt, 
håber alt, udholder alt.

(1. Kor. 13, 4-7)



Du & Jeg - 2/2023

Fik en vitaminindsprøjtning
For det nye præstepar i Ægteskabsdialog Danmark blev deres egen 
weekend i 2019 en så stor omvæltning, at de ønsker en lige så stor 
oplevelse for andre ægtepar.
Tekst: Sara & Stefan Vase

Der er tale om et “før” og et 
“efter”. Sådan beskriver 
Elisabeth og Johannes 

Glenthøj deres møde med dialog-
weekenden og Ægteskabsdialog.

- Det har gjort noget helt 
grundlæggende ved vores kontakt 
og måde at tale sammen på i det 
hele taget, forklarer Elisabeth - og 
Johannes supplerer:

- Og du siger jo, at der var et “før” 
og et “efter” denne weekend for vores 
ægteskab. Det var en ny begyndelse.

Det var ellers med en stor spænd-
ing i kroppen, at Elisabeth og Jo-
hannes begav sig mod Aalborg i 2019 
for at være med på en weekend.

- Jeg tror, at jeg holdt vejret, 
husker Elisabeth.

- Jeg var utrolig taknemmelig for, 
at Johannes ville med.

Særligt Elisabeth havde ønsket at 
komme afsted i flere år - efter at have 
set en annonce for Ægteskabsdialog 
i Udfordringen. Men hver gang det 
var lige ved at lykkes, kom der noget 
i vejen. Men endelig kom de afsted.

- Vi blev taget rigtig godt imod. 

Der var en rar atmosfære, husker Jo-
hannes om ankomsten.

Weekenden var meget intens for dem.
- Det var egentlig ret overvæld-

ende, begynder Johannes.
- Efterhånden som weekenden 

skred frem, blev den dybere kontakt, 
vi har haft før, reetableret, supplerer 
Elisabeth.

Den ene dialog tog den næste. 
Hvert minut blev brugt.

- Vi kom ind et flow, der var godt 
at være i. Det blev mere og mere 
spændende fra gang til gang, husker 
Johannes.

Vel hjemme gik der hurtigt hver-
dag i den. Som bosiddende på Samsø 
var det vanskeligt for parret at være 
aktive i deres cirkel. Der blev heller 
ikke brugt meget tid på at skrive til 
hinanden. Men:

- Vi holder hinanden fast på de 
ændrede lyttemønstre, forklarer Jo-
hannes.

- Ja, vi har fået en anden lydhør-
hed for hinanden. Det er vigtigt og 
nødvendigt, indskyder Johannes.

En dag skete det så, at Bente og 
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til ægteskabet

Ingolf Mørch (tidl. medlemmer af 
ÆDs bestyrelse) stod uanmeldt i 
præstegården på Samsø.

- De hævdede, at de sådan set 
bare tog den lige vej fra Herning, 
hvor de bor, til København - og her 
præsenterede de os for kaldet til at 
blive præstepar, husker Johannes.

Han kiggede over på Elisabeth og 
kunne fornemme, at hun var så klar 
på den opgave.

Hvorfor vil I gerne investere både 
tid og jer selv i denne opgave?

- Fordi vi oplever, at det er Guds 

kald til os, forklarer Johannes.
- Det er en fornem opgave, ind-

skyder Elisabeth og fortsætter.
- Der er så meget, der står og fal-

der med, at to personer har en god 
kontakt og bliver bevaret i deres 
kærlighed. Så at gøre noget, der kan 
være med til at styrke det, er virkelig 
værd at bruge tid på.

- Håbet er jo også, at der er flere, 
som har lyst til at være præsenta-
tionspar, så vi kan afholde to week-
ender om året - og ikke kun én, slut-
ter Johannes.
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Indtryk fra nordisk styremøde
En delegation fra ÆgteskabsDialog Danmark bestående af 3 par var 
med til Nordisk Styremøde, som tager temperaturen på dialogarbe-
jdet i de nordiske lande - og sætter retning for arbejdet.

Tekst: Erna & Jens Nielsen

Fredag morgen, tidligt, begav 
vi os mod Aarhus for at samle 
Elisabeth og Johannes op, og 

begive os mod Markaryd. Det er en 
middelstor by i Småland.

Ved middagstid ankom vi til Ger-
mundsgården, som er et sognehus 
i forbindelse med kirken. Her var 
Helle og Bruno ankommet. Vi blev 
indkvarteret på Hotel Ekebakken, 
som ligger i gå-afstand fra kirken.

Hver 2. år mødes vi med leder-
par fra de øvrige nordiske lande. 
ÆgteskabsDialog er en del af en 
større sammenhæng, og samarbejdet 
med vores søsterorganisationer er 
meget værdifuldt. Vi støtter og bak-
ker op om hinandens arbejde.

Det var skønt endelig at kunne 
mødes person til person, og ikke 
blot at se hinanden på en skærm.

Vi kunne give håndtryk og 

knusere og i det hele tage nyde mu-
ligheden for at udbygge venskabet 
med hinanden. Hver aften var der 
hyggeligt fællesskab med snack og 
god vin.

Det virker genkendeligt
I løbet af weekenden havde vi lej-
lighed til at drøfte arbejdet i hin-
andens lande, snakke økonomi og 
planlægge fællesnordiske arrange-
menter. Vi mødtes også i små grup-
per hvor vi havde delerunder og bad 
sammen. Og vi havde en skøn nad-
vergudstjeneste lørdag aften.

Vi opdagede, at flere ting var 
fælles for situationen i landene. Alle 
kæmper med meget dyre hotelom- 
kostninger og få weekenddeltagere. 
Og man oplever fortsat konsekven-
ser af de to års covid-19 nedlukn-
ing. Alle oplever også, at week-

Vi må se alt det positive, som sker blandt de 
par, der oplever fornyelse i ægteskabet

Erna & Jens Nielsen
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endkonceptet trænger til 
en opdatering, så sproget 
rammer mere præcist ind i 
2023-parforholdet som det 
udfolder sig i dag. Derfor 
samarbejder landene også 
om at forny outline, så vi 
tilpasser os og bliver endnu 
skarpere på nutidens par-
udfordringer. Samtidig er 
der er stor enighed om at 
bevare ÆgteskabsDialogs 
kerneværdi: - at bringe 
ægtepar sammen i et 
møde med hinanden og 
Gud og fastholde de cen-
trale ting: Skriftlig/mundtlig dialog 
faciliteret af helt almindelige par 
som deler deres liv.

Små sejre
På mødet blev det særlig stærkt frem-
hævet, at vi ikke skal se tilbage på 
fordums ”guldalder”, - og hvor godt 
det var førhen med mange deltager-
par, weekender og frivillige. Det kan 
let trykke os ned i opgivenhed. Og 
vi kan tænke at vi gør noget forkert.

Når vi er en del af arbejdsfæl-
lesskabet i ÆD, er der ikke noget vi 
skal leve op til, men vi må leve ind 
i de muligheder, arbejdet giver. Og 
alle er lige værdifulde som medar-
bejder.

fortsættes på næste side

En lille forfriskning på vej til Sverige
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Vi må se på alle de mu-
ligheder vi fortsat har og alt det 
positive som sker blandt de del-
tagerpar, der oplever fornyelse 
i ægteskabet. En norsk week-
end med kun 4 par var ved at 
blive aflyst. Men man valgte 
af gennemføre, og parrene var 
så begejstrede, at de 3 af dem 
ønskede at fortsætte og blive 
præsentationspar. Det var 
en stor opmuntring. Når vi 
gennem arbejdet er med til at 
række Guds kærlighed videre, 
så sker der mirakler!

Det kommende år
Noget af det, der blev bestemt på 
styremødet, var at arbejde frem 
mod at afvikle en Deeperweekend i 
Danmark i slutningen af 24, samt at 
bakke op om at der planlægges Fa- 
mily Reunion i Finland næste som-
mer. Derudover arbejder outline-
komiteen videre og håber på at have   

noget mere konkret klar i slutningen 
af ‘24.

Således opmuntrede og fyldt af 
nye forventninger til arbejdet i Dan-
mark, vendte vi tilbage til Aalborg 
søndag eftermiddag efter en skøn og 
indholdsfyld weekend.

De tre par fra DK. Fra venstre: Erna & Jens, Elisa-beth & Johannes samt Helle & Bruno
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Nekrolog

En pioner er ikke mere
Rigmor Andersen døde d. 14. august 2023 i Bjergby.

Tekst: Erna & Jens Nielsen

For ægteparret Rigmor og Tor-
ben har ægteskabsdialogar-
bejdet altid haft en stor plads 

i deres hjerte, lige siden de deltog 
på en ægteskabsdialog weekend i 
Norge. De var medvirkende til at ar-
bejdet kom til Danmark, og det er vi 
mange der er taknemlige for. De har 
haft ansvarsopgaver i arbejdet som 
præsentationspar og senenere var 
de sammen med par fra de nordiske 
lande i outline-komiteen.

Rigmor og Torben var altid gode 
at søge råd hos. Rigmor har været en 
god samtalepartner og spurgte ofte 
interesseret ind til den hun snakkede 

med, samtidig med at hun øste af 
sin visdom. Hun fik lov til at bevare 
sin hukommelse til det sidste.  

Rigmor havde været syg i mange 
år, og de sidste år var det kræften, 
der tog over.

Rigmor og Torben havde bygget 
nyt hus i Bjergby, som var indrettet 
til dem begge, og handicapvenligt 
for Rigmor. Hun fik 2 år i deres hus. 
Der er blevet tomt på Rigmors plads 
hos Torben, men også i vores cirkel, 
hvor vi i mange år har været sam-
men med hende.

Æret være Rigmors minde

Læs om Rigmor & Torbens arbejde

med at få Ægteskabsdialog til Danmark i 

Du & Jeg nr. 1/2022 (se hvordan på side 2)
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Generalforsamling
25. maj 2024 i Vejle

sæt      
i kalenderen

Send X-breve til de nordiske lande
Norge:    annette.b.ogaard@gmail.com - hakoga@gmail.com   
Sverige:   agneta@franze.se - hans-joachim@franze.se
Finland: harri.helle@kotinet.com
Island:   kvedjur@hjonahelgi.is

Hvis du ønsker at give en gave til Ægteskabs-
dialog i Danmark, kan det gøres på

KONTO NR. 1551 – 7720777
 

Kalender
10.-12.11 Arendal, Norge
17-19.11 Kríunes, Island

15.-17.3.2024 Dialogweekend, Virksund Kursuscenter
Arendal, Norge

25.5.2024 Generalforsamling i Ægteskabsdialog Danmark


